
 
 

 

 
Av. Rio Grande do Sul, nº 1345 – Emp. Evolution Business Center - Sls. 803/806 (8º andar)  |  Bairro dos Estados 

CEP: 58030-021 - João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5  
Tel.: (83) 3221-8993 / 9 9326-5254 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br 

 

PORTARIA Nº 002, de 09 de fevereiro de 2023 

Regulamenta, no âmbito do Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo da Paraíba (CAU/PB), a gratificação por 

desempenho de função de assessoramento à Comissão 

Eleitoral da Paraíba (CE) do CAU/PB e dá outras 

providências 

 

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba – CAU/PB, no uso de suas 

atribuições e competências delegadas através da Lei 12.378/2010 de 31 de dezembro de 2010 e art. 146 do 

Regimento Interno do CAU/PB; e 

Considerando o disposto nos §§ 4º e 5º do art. 39 do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução 

CAU/BR n° 179, de 22 de agosto de 2019, alterado pela Resolução n° 221, de 2 de setembro de 2022;  

RESOLVE: 

Art. 1° Regulamentar, no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba (CAU/PB), a 

gratificação por desempenho de função de assessoramento à Comissão Eleitoral da Paraíba (CE) do CAU/PB, 

no ano em que se realizarem eleições, nos termos do § 4° do art. 39 da Resolução n° 179, de 22 de agosto de 

2019, com redação dada pela Resolução n° 221, de 2 de setembro de 2022. 

Art. 2° É fixada no valor de R$ 406,00 (quatrocentos e seis reais) a gratificação de que trata o art. 1° 

desta Portaria Normativa, devida exclusivamente aos empregados designados para o desempenho de função 

de assessoramento à Comissão Eleitoral da Paraíba (CE) do CAU/PB, no ano em que se realizarem eleições, 

nos termos do § 4° do art. 39 da Resolução n° 179, de 22 de agosto de 2019, com redação dada pela 

Resolução n° 221, de 2 de setembro de 2022, podendo este valor ser atualizado nos termos do Regimento 

Interno do CAU/PB. 

§ 1° A gratificação será devida em valor proporcional no caso de exercício da função em período 

menor do que um mês.  

§ 2° Em nenhuma hipótese haverá incorporação da gratificação à remuneração do emprego efetivo. 

§ 3º A gratificação prevista no caput deste artigo somente será devida pelo efetivo desempenho da 

função. 

Art. 3° A gratificação cessará quando houver a dispensa do exercício da função de assessoramento à 

Comissão Eleitoral da Paraíba (CE) do CAU/PB, ou quando for atingido o termo final do período da 

designação. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 

02/02/2023. 

João Pessoa, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

  

Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho 

Presidente do CAU/PB 

http://www.caupb.gov.br/

		2023-02-13T19:43:22-0300
	EDUARDO DE OLIVEIRA NOBREGA FILHO:06072007406




